dabiliorem anteponit, ut,' si scribat Aurelianensi episcopo et Pari-

siensi , sic scribit : a Celestinus, episcopus. servus servorum Dei

,

« venerabilibus fratribus M. Parisiensi et H. Aurelianensi episcopis,

tf salutem et apostolicam benedictionem. » Si scribat alicui cardinali

episcopo, eodem modo scribit ut alii episcopo. Si scribat alicui car-

dinali presbitero, vocat eum dilecium filium, et ecclesie cui présidât

apponit titulum, dicens sic : « Gelestinus, episcopus, servus servorum

« Dei, dilecto filio B., sacrosancte Romane ecclesie cardinali presbi-

« tero tituli ecclesie Sancti Laurentii , salutem et apostolicam bene-

« dictionem. » Si vero scribat cardinali diacono, non apponit titulum.

Si vero scribat cardinali legato, scribit ei sic : « Celëfetinus, episcopus,

« servus servorum Dei, dilecto filio suo 0., sacrosancte Romane eccle-

« sie cardinali presbitero tituli Sancti Laurentii, apostolice sedis le-

« gato, salutem et apostolicam benedictionem. » Dominus papa facit

legatos quos vult. Si facial legatum subdiaconum vel acolitum, scribit

sic : « Celestinus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio.. Ro-

« mane ecclesie subdiacono vel acolito , apostolice sedis legato , sa-

« lutem et apostolicam benedictionem. » Si scribat episcopo et decano

suo, ipsum episcopum vocat venerubilem fratrem , et decanum di-

lecium filium, ûc : «Celestinus, episcopus, servus servorum Dei,

« venerabili fratri H. episcopo et dilecto filio C. decano Aurelianen-

« sibiis, salutem et apostolicam benedictionem. » Si scribat episcopo

et decano non suo, scribit sic : « Celestinus, episcopus, servus servo-

« rum Dei, venerabili fratri suo H., Aurelianensi episcopo, et dilecto

« (ilio C, decano Parisiensi, salutem et apostolicam benedictionem. »

Si scribat alicui simplici canonico, tangit locum cujus est canonicus,

sic : « Celestinus, episcopus, servus servorum Dei , dilecto filio . .

.

« Magdunensi canonico, salutem et apostolicam benedictionem. » Si

scribat presbitero parrochiali , scribit sic : « Celestinus , episcopus

,

« servus servorum Dei, dilecto filio G., Sancti Pétri presbytero, salu-

« tem et apostolicam benedictionem. » Si scribat abbati , vocat eum
dilecium filium, et apponit locum cujus est abbas, sic : « Celestinus,

« episcopus, servus servorum Dei, G., Sancti Pétri abbati, salutem et

« apostolicam benedictionem. » Si scribat abbati et conventui, scribit

sic : « Gelestinus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis G.

« abbati totique conventui Sancti Andrée, salutem et apostolicam be-

« nedictionem. » Si scribat abbatisse, vocat eam dilectam. filiam, et

tangit locum cujus est abbatissa. Si scribat abbatisse et conventui

,

scribit sic : « Celestinus, episcopus, servus servorum Dei, dilectis
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« filiis M. abbalisse Sancti Antonii lotique conventui , salutem et

« apostolicam benedictionem. »

Modo videndum est qualiter papa scribit secularibus personis. Si

scribat alicui seculari, quicumque sit ille, vocat eunl dilectum filium.

Unde si scribat imperatori, scribit sic : « Gelestinus, episcopus, servus

« servorum Del, dilecto filio F., Romanorum imperatori , salutem et

« apostolicam benedictionem. » Si scribat alicui régi, quicumque sit

iUe, vocat eum dilectum filium tantum, hoc tamen oxcepto quod, si

scribat régi Francorum vel lerosolimorum, apponit viro cathoHco.

Unde si scribat régi Francorum, sic : « Gelestinus, episcopus, servus

« servorum Dei, dilecto filio viro catholico Philippo, Francorum régi,

« salutem et apostolicam benedictionem. » Si scribat régi lerosoli-

morum, scribit sic : « Gelestinus, episcopus, servus servorum Dei

,

« viro catholico Guidoni, régi lerosolimorum, salutem et apostolicam

« benedictionem. » Quare istos potius vocet viros catholicos quam
alios , hcc est causa. Regem Francorum vocat virum catholicum

,

quia nunquam defuit Romane ecclesie; regem lerosolimorum, ideo

quod clipeus est nostre fidei. Si papa scribat alicui comiti, vel duci, vel

marchioni, vel capellano , vocat eum dilectum fiUum^ et apponit

viro nobili, sic : a Gelestinus , episcopus , servus servorum Dei , di-

« lecto filio viro nobili R. , Aquitanie duci , salutem et apostolicam

a benedictionem. » Sicdicit si scribat baroni, vel duci, vel marchioni.

Si scribat nobili mulieri, vocat eam dilectamfitiam, et apponit mulieri

nobili. Si scribat simplicimiliti, vocat eum dilectum filium tantum. Si

scribat alicui preposito, vel senescallo, vel stratologo, vel majori,

vocat eum dilectum filium, et non tacet ejus dignitatem, ut, si scribat

preposito Aurelianensi, scribit sic : « Gelestinus, episcopus, servus

servorum Dei, dilecto filio G., Aurelianensi preposito , salutem et

« apostolicam benedictionem. » Si scribat mulieri ignobili, vocat eam

dilectamfiliam tantum. Si simplici viro vel rustico, tantum vocat

eum dilectum filium. Hoc quoque sciendum est quod dominus papa

nec de senec de aliodicit Dei ym^ia/desenondicitcausahumiUtatis.

Hec de apostolica salutatione dicta suffîciant.

LETTBE d'innocent IV, BELATIYE A SA DEUXIÈME BULLE 1.

5 juillet 1252.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri. .

.

archiepiscopo Narbonensi, salutem et apostolicam benedictionem.

i. VOy. plus haut page 49, note i.
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Inter corruptibiles corporum species nichil est omnino vel vivit quod,

presertim dum usu exercetur et tempore , nesciat defectui subjacerej

cum omne quod diutina veteratur essentia, vel longa senescit etate

ad interitum inevitabilem appropinquet. Nuper siquidem contigit

alterum bulle nostre typarium, quo veneranda videlicet apostolorum

Petri etPauli capita exprimuntur
,
jam attrituin innumeris mallea-

tionis diutine percussuris, extrema tandem ictus soliti passione con-

fringi. Propter quod , ut bulle defectus quotidianam non interrum-

peret apostolici ministerii servitutem, ea ipsius bulle parte que

appellationem nostri nominis imprimit nonmutata, aliud typarium

capitum predictorum in bullandi usum fecimus subrogari. Verum ,

quia illud scultoris manus priori non omnimodo similitudine figu-

ravit, nos providere curantes ne necessaria predicte bulle mutatio ex

dissimilitudinis nota quacumque difficultatem ingérât negociis vel

personis , aut falsitatis astutia ex nove diversitatis ambiguo aliquod

amminiculum surreptionis assumât, fraternitati tue per apostolica

scripta mandamus quatinus , si qua in tua provincia super litteris

nostris de veritate bulle dubitatio fortassis emerserit, tu
,
per diligen-

tem coUationem bulle presentis ad illam de qua hesitari contigerit,

sine dificultate aliqua judiciarii ordinis et onere vel dispendio quo-

libet, celerem dubitationi fmem imponas , contradictores per censu-

ram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo ,
proposito

tibi ante oculos divine et humane animadversionis judicio, provisurus

ne cui ex hoc malignandi vel fraudandi occasio prebeatur. Dat. Pe-

rusii, III nonas julii, pontificatus nostri anno decimo. — [Et sur le

repli ;) JA. ME.

LBTTBB d'innocent IV, BELATTVE A SA TBOISIÈHE BULLE 1.

Après le 5 juillet 1252.

Universis archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatis et

clericis necnon et universis Ghristi fidelibus présentes litteras in-

specturis. Pridem eo bulle nostre confracto typario quo apostolorum

Petri et Pauli capita signabantur, aliud utcumque consimilc fecimus

continuo subrogari, ne ob bulle defectum personis et negotiis ex va-

catione dispendium imineret. Porro quia subrogatum lu]jus[modi]

corpulentiores solito eorumdem capitum effigies exprimebat , dum
per hoc discrepabat notabiliter a priori, àliud postmodum, cujus im-

1. Copie du treizième siècle, Bibl. imp., fonds latin 4184, f. 159.
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pressione présentes littere muniuntur, aptius in opus bullandi perpe-

tuum fecimus , reposito in otium altero , alterius opificis ministerio

fabricari, donec corruptione seu vetustate defecerit non mutandum.

Verum falsariorum pernitiosa subtilitas, si parum vigilet caiita pru-

dentia ex adverse , ex mutatione predicta presumeret fortasse mali-

gnandi materiam et moliendi sibi nova nequitie instrumenta, perspi-

catiori est considérationis oculo providenduni, ut sit letalis sibi ipsi

et toti corpori suo manus [que] falsis incudibus simile quicquam effi-

giare temptaverit intra pestilentes proprii latibuli officinas, et per

transumptam de veris exeraplaribus specieni fallere nequeat oculos

inspectons arguti vel evadere ad communis utilitatis incommodum
severi judicis ultionem. Quocirca mandamus quatenus, contra iittera-

rum nostrarum falsarios manus sollicite indaginis porrigentes, iniqui-

tates ipsorum sattagatis ad perfectum odium invenire, ita quod hec

radix que per suffragia maligni tempoiis puUulavit disciplinalis falcis

acumine succidatur. Gum aliquibus vestrum apostolicas litteras con-

tigerit presentari, circa presentantis personam, maxime si privilegium

vel litteras super concessionibus vel indulgentiis que a nobis non nisi

de certa conscientia conceduntur vel committuntur obtulerit, diligens

consideratio habeatur utrum ex illius opinione vel meritis aliquis

in ejus actionibus sinistre suspensionis scrupulus oriatur. Deinde qui

litteras hujusmodi recipit, cas in buUa , filo, carta, stllo dictaminis,

scriptura, forma et aliis in quibus notari vel deprehendi falsitas potest

circumspiciat diligenter; et si certum in illis falsitatis apparuerit argu-

mentum, reprobentur protinus tanquam false, et contra impetratores

earum vel scienter utentes eisdem ad incarcerationem et alias penas

juxta rigorem canonum procédât exacta diligentia prelatorum. Con-

tradictores, etc., si et ipsi nolueri[n]t canonicam effugere disciplinam ;

proviso ut litteris ea buUa quam subrogavimus priori confracte si

gnatisnullatenus derogetur. Ita tamen quod, si super earumdem litte-

rarum aliquibus de veritate bulle contigerit rationabiliter dubitari, per

subtilem collationem aliarumsimiliumde quibus non dubitaturad illam

hujusmodi hesitatio sine difficultate qualibet dirimatur. Ut autem ali-

quibus super hoc de culpa vel negligentia impetrantis nuUum frivolum

defensionis vel excusationis pallium relinquatur, volumus et districte

precipimus ut singuli prelatorum subditis suis, proposito eis publiée

commonitionis edicto, premuniant et informent quod litteras apo-

stolicas, quibus uti disponunt et quas de aliorum quam nostris vel

illorum qui ad illud deputati noscuntur officium manibus receperunt,

apud seipsos, adhibito si opus fuerit peritorum consilio, discutiant di-
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ligenter, et eas tune in publicum proférant cum districto fuerint ju-

dicio approbate. Si vero eas intellexerint reprobas^ eas statim destruant

val resignent. Quod si postquam eis publiée uti ceperint ipsas conti-

gerit argui falsitatis, sciant sibi seram ignorantiam, si tune eam pre-

tenderint, quominus canonice pêne subjaceant nuUatenus profuturam.

Caveant autem singuli ne quod ad medelam cogitavimus in bac parte

per abusum tendat ad noxam
,
quia^ si nobis obviantibus sceleti fal-

sitatis, aliqui ex hoc materiam sumpserint in personas vel négocia

malignandi, banc gravem malicie culpam, que facile poterit depre-

hendi, non dimittet apostolice discipline severitas impunitam.

FORMA PRIVILEGII ^.

Forma scribendi privilegium commune talis est. Nomen pape débet

esse de grossis litteris, ut sunt minée. Servus servorum Dei usque ad

locum im perpetvum [débet scribi débet abbreviatum^ de litteris mi-

niatis, ut est hic : IN PPM^ et in fine prime hnee débet compleri, scilicet

im perpetuumy ut est supra]. Ténor deinde privilegii scribi débet ut

alie littere ad sericum scribuntur , excepto quod prima littera cujus-

libet orationis privilegii débet esse miniata. Et precavendum est quod

ultima hnea privilegii sit tota scripta, videlicet quod amen, amen

,

continuata scriptura ejusdem ultime linee veniat in finem ipsius linee.

Rota vero fiât cum subscriptione et aliis ut scriptum est et depictum

in forma sequenti_, tamen predicta rota pingatur quasi in medio carte,

non dimissa nisi una linea vacua intégra inter litteram privilegii et

rotam. In rota nichil scribatur quousque sit lectum privilegium et

signatum per papam signo crucis; postea scribantur omnia inter ro-

tam et crucem primo factam, ut in sequenti rota scriptum est. Et

ponatur data in fine juxta caudam sive plicaturam sub signis omnium
cardinalium ut in sequenti folio scripta est. Subscriptiones vero car-